قدیمی ترین نسخۀ فارسی کتاب مقدس یهود مشتمل بر قطعاتی از شش نسخۀ خطی
متفاوت از این کتاب است که در گینزۀ1 قاهره کشف شده و عمدتاً مربوط به دوران قبل از

مغول است )غلامی جلیسه، 2012، ص67(.
نوروزی )1391، ص105( نسخۀ اسفار خمسۀ لندن، معروف به PL را که حدود
موزۀ در و شده است کتابت 15مارس1319م/14محرم719ق( )در پیش سال 700
انگلیس2نگهداری می شود، قدیمی ترین نسخۀ تاریخ دار اسفار خمسه به فارسی-عبری

معرفی کرده است.
از ابتدای قرن شانزدهم میلادی تلاش برای چاپ عهد عتیق به زبان فارسی انجام شد.
نخستین متن فارسی چاپ شده در جهان، کتاب مقدس تورات است که به چهار زبان و
به خط عبری در سال 953ق/1546م در استانبول چاپ شده است. ویلیام بروان3و ساموئل
باگستر4 هم این نسخه را قدیمی ترین نسخۀ چاپی تورات به فارسی معرفی کرده اند. این
نسخه از ترجمۀ اسفار خمسه، به زبان فارسی و با حروف عبری نگاشته شده و به »تترا

غلوت« معروف است )غلامی جلیسه، 2012، ص70(.
قدیمی ترین ترجمۀ منتشرشده از کتاب عزرا به زبان فارسی که طی این پژوهش دیده
شد، در ترجمه ای از عهد عتیق آمده که در سال 1838م/1253ق منتشر شده است. حدود
دو دهۀ بعد، در سال 1856م/1272ق ترجمه ای از عهد عتیق، در لندن و به صورت چاپ

سربی منتشر شده است.
در سال 19045ترجمه ای از کتاب مقدس به زبان فارسی منتشر و در سال 1925
تجدید چاپ شد )که در این مقاله با عنوان ترجمۀ قدیمی از آن یاد و به آن استناد خواهد

شد(.6
پس از اشاره به ترجمۀ فارسی کتاب عزرا، شایسته است تا به سیر تاریخی راه یابی
مطالب آن کتاب به آثار نویسندگان فارسی زبان نیز اشاره شود.